СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания у Директора Института наук о Земле

рабочей группы по стратегии развития и структуре

Института наук о Земле СПбГУ

25.11.2021

от 25.11.2021_____        №43/1-02-54

Председательствующий – К.В.Чистяков, директор Института наук о Земле СПбГУ

Секретарь – А.В.Избрехт, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали: 8 человека:

1.Заведующий кафедрой геологии месторождений полезных ископаемых–И.А.Алексеев

2.Заведующий кафедрой минералогии                                                        - А.И.Брусницын

3.Доцент кафедры биогеографии и охраны природы                                 -    О.В.Галанина

4.Председатель научной комиссии                                                               -       В.В.Гуржий

5.Заведующая кафедрой региональной геологии                                       -        В.Б.Ершова

6.Заведующий кафедрой геофизики                                                             -          К.В.Титов

7.Заведующая кафедрой геоэкологии и природопользования                  -    И.В.Фёдорова

8. Заведующая кафедрой геохимии                                                             -    М.В.Чарыкова

Повестка дня:

1. О кафедре петрографии
2. О профилактических беседах

1. О кафедре петрографии

____________________________________________________
А.И.Брусницын, К.В.Чистяков

Кафедра петрографии основана в 1920 году. Направления исследований:

• Петрология магматических и метаморфических комплексов;

• Геология докембрия;

• Геодинамические реконструкции

После ухода в 2020 году А.Б.Кольцова с должности заведующего кафедрой

петрографии временным руководителем кафедры был выбран А.И.Брусницын,

профессор и заведующий кафедрой минералогии. На сегодняшний день штат кафедры:

2 профессора (внешние совместители), 1 доцент, 3 старших преподавателя, 1 инженер и

2 хранителя Петрографического музея. Главные проблемы – отсутствие заведующего

кафедрой, который был бы не только связующим звеном между сотрудниками кафедры,

но и специалистом в области петрографии, небольшой штат кафедры в рамках полной

загруженности. Научно-педагогический состав кафедры петрографии не только

выполняют педагогическую нагрузку, но и ведут работу по полевым выездам и учебным

практикам обучающихся, а также активно участвуют в научной работе/конференциях.

Объединение двух кафедр, минералогии и петрографии, не является целесообразной,

петрография – это отдельная и самостоятельная дисциплина, которая привлекает

абитуриентов.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий

К.В.Чистяков

Секретарь

А.В.Избрехт